tuum, qd tradidit nobis. Magister omni sua doctrina fatur non esse suum, non enim ait, a me ipso loquerer, tu uero de tuo nobis tradis, & qd a nemine acceperisti. Qui loquitur mendacius, de suo loquitur. Tibi pindit sunt, quae tua sunt. Ego prophetas & apóstolos audio, obedio euangelio sed Ioan. 8. ne euaglio sum petrus. Tu nobis noui cōdū euagelium. Quintus ecclia euagelistā non recipit. Quid lex, qd pphete, qd ap̄lū qd ap̄līcū uiri nobis aliud euagelizat: quā qd solis tu negas, deum uidelicet factum hominē ut hominē liberaret. Et deus de celo alīd nobis euagelizauit, anathema sit. Sed uenerū post apostolos doctores non recipi, homo qui super omnes docentes te intellexit. Denique non erubet dicens, quod aduersum te omnes sentiat, cū ab inuiditate non dissentiat. Frustra pindit illorū tibi fidē doctrinās proponit, quos iam proscripti. Ad prophetas te ducā. Loquitur sub typō Hierusalem, ad populū acquisitionis, non prophetā, sed cū prophetā dīcens. Saluabo te & liberabo te: nō timere. Queris à qd potestate? Nō enim uia ut diabolus in hominē habeat uel habuerit potestate. Fateor nec ego. Nō tū idcirco non habebit, quia ego & tu hoc inuidit. Si nō cōfiteris tu nec cognoscis, cognoscit & dicitur qui redemit sunt ad dñm, quos redemit de manu inuidit. Qd minime negares & tu, si nō es sub manu inuidit. Non potes gratias agere cū redemptiū non es. Nam si redemptus es, res de morte agnoscet, & nō negare redēptionem. Nec querit redēmētū, qui se nescit captiuū. Qui autē scerūt, clama ueretur ad dominum, & dñs exaudiret eos, & redemit eos de manu inuidit. Et ut intelligas hūc inuidit qui scit, quos redemit ait, de manu inuidit de regionibus cōgre gauit oēs. Sed primum quidē agnoscit hūc congregato rē, de quo Caiphas prophetat in euangeliō, qd Iesus mor teretur pro gēte. Et quoniam narrat, sequitur dices: Nō tantū pro gente, sed ut filios dei qui erat dispersi, congregate in unum. Quo erant dispersi? In omnes regiōes. Ergo quos redemit, de regionibus cōgregauit eos. Nō cōgre garet enim nō solum dispersi: sed & capiū. Redemit & congregauit, redemit autem de manu inuidit. Nō dicit inuidit omniū: sed inuidit. Inuidit omniū, regiōes multe. Siquidē non de regione, sed de regiōibus congregauit eos, à soli ortu & occasu, ab aquilonē & mari. Quis iste unus tā potes dñs, qui non uni p̄fuit regiōem, sed omnibus? Non aliis (ut arbitror) quām ille qui ab alio propheta dicitur abforbit se ipsum, id est genitū humanū: & non mirari habere autem fiduciam qd & Iordanis, hoc est electio ipsa influat in os eius. Beati qd si inuidit ut efficiat: qui sic intrat ut exeat. Sed quidē Non dum fortē credis prophetis sic sibi concientib⁹ de diabolū potestate in hominē, ueni meū, & ad apóstolos. Dixisti nempe te nō sentire cum illis qui post apóstolos uenerunt: assentias uiri apostolos, si forte & tibi cōtingat quod uini corū loquitor de quib⁹ uini, nequando in quibus det illis deus p̄ficit etiam de cognoscendam ueritatem, ut respicat ē diabolū jaques, à quo captiuū tenet ad ipsū uoluntatem. Paulus ei tibi, qui hoies a diabolū capiū, tenet afferit ad eū uoluntatem. Audis ad eū uoluntatem, & negas potestatem. Si & paulo nō credis, ue 2. Ti. 2. ni iam ad ipsum dominum, si forte audiū & quiescas. Nē pe ab ipso appellatur principes hūs mundi, & fortis ar matus, p̄fessorē uaforum, & dīcis cum non habere potestate in hominē? Nisi tu altū putashoc loco intelligi. artum quādū mādū, uala quādū hominēs. Qd si atrium diabolū, mundus erat, & homines uasa eius: quomodo nō dominabitur in hominib⁹? At item dominus capiētib⁹ fe. Hec est hota uespera, & potestastenebrarū. Potestastisa non latuit illum qui dicebat: Quicquid nos de potestate nebrarū, & transfigurū in regnum filii clarissatis fuit. Hac ergo dominus nec se quidē negauit diabolū potesta tem, sicut nec Pilatus, qui membrum erat diabolū. Ait si quis uno in cōdēnatione: gratia aut ex multis delictis in fūstificationem. A primo hominē manus uita delictū, à summo celo egressio gratia. Vtrūq; pārēte, illud à primo, ita à summo

summo. Terrena natūras perdit me: & non multo magis generatio celestis conseruat me. Nec uero sic erit de potestate tenetarū repellētā patre lumen, fūstificat⁹ gratis in sanguine filii ei⁹. Nempe ipse qui fūstificat⁹ quis est qui condēnat⁹? Non condēnat⁹ fūstum, qui misericordia est p̄tōrū. Iustitia me dixi, sed ilius iustitia. Quenam sp̄c Rom. 10. Finis legis xp̄s, ad iustitiam omnī credēt. Deniq; qui facit⁹ est nobis (quidē) iustitia a deo patre. Quæ ergo mihi iustitia facta est, mea non est. Si mea traducta culpa, cur non & mea inducta iustitia? Est sanē mihi tutor donata quā in iusta. Nam ista quidē gloriam habent: sed nō apud dñm. Illa autem cum sit salutis efficax, materialē non habet gloriam nisi in dñō. Nam & si iustus fuerit (Inquit) nō leua bo caput ne uidelicet respōsum accipiat. Quid habes qd nō accepisti? Si autem accepisti quidē gloriaris quasi non accepisti? Hec est iustitia hoīs in sanguine redēmptoris quā homo redēptionis exflūs & subflāmū, in tantum evacuare conatur: ut totum quod dñs glōria semetipsum extirpiat, qd minorat⁹ est ab angelis, qd natus de formā nō cōsiderat⁹ in mūdo, qd expertus in similitudine, qd p̄fūndi ḡna, qd dñm p̄ mortem crucis in sua reuersus, ad id solū p̄fūtū & dispūtū, ut tradere hoībus formā uite uiuendo & docendo: p̄fūtū autē & mōrēdo charitatis metā p̄fūgēret. Ergo docuit iustitiam & nō dedit, os̄t̄d̄t̄ charitatis fedē in fūstū, & sic reddit in sua. 1. Cor. 4. Ita hoc totum est magnum illud p̄fūtū sacramentum qd in iustitium est in carne, iustificatum est in spiritu, ap̄paruit angelus: p̄fūdicat⁹ cū gentibus: creditū est mun̄do, afflūptū est in glōria. Incomparabilis doctor: qui etiam profunda dei sibi aperiens: & ea quibus multū lucida & perūta facta, altissimum sacramentū & mysteriū absconditū in locū suis, sic nobis tuu mendacio planū & apertum redit, ut trāsferre leuiter possit per illud quibus etiam iūcū, cūcūs & immundus; quasi dei sapientia caue nescierit aut neglegixerit qd ipsa prohibuit; sed dederit & ipsa sanctam canib⁹, & margaritas porcī. Sed non est ita. Nam si manifestū est in carne, sed tame iustificatum & nō dedit, ut & spiritualibus spiritualia cōfūratur, & animalis homo nō percipiat quae sunt sp̄s dei: nec fides nostra sit in sapientia uerbi, sed in uitute dñi. Vnde ualuator ait. Cō Matt. 11. fice tibi pater dñe celi & terre: quia abscondisti hac a sapientib⁹ & prudētib⁹, & reuelasti ea parvulis. Et apls: Et si, inquit, operū est euangelīu meū, in his est opertum 2. Co. 4. qui percūnt. Deniq; aduertit hoīm fr̄tū denique qui sunt sp̄s dei, qm̄ iustitia filii uideatur & inuitantem apostolo loquētā de sapientia in mysterio absconditā, inuidentē in euagelium, dñm blasphemant. Quām prudēt⁹? quod nō ualeat comprehendere credere dignaretur, nec aunderet contēnere ad cōculcare sacrum reuenerūdū mysterium. Longū est ad oēs eius ineprias & calūrias, quas diuino struit cōfilo, reip̄pōdere. Paucū tū in fūstū, quibus cetera existimant. Cum folos, inquit, electos liberaret Christus quomodo eos diabolus possidebat, siue iūcū seculo, siue in futuro, magis quā in modū. Reip̄pōdem⁹. Imo quā dñs idēm dicit, habemus redēptionem p̄ sanguinem eius, remissionē peccatorū secundū diuitias gratias eius. Cur inquit p̄ sanguinem, quod potest facere p̄ sermōem? Ipsum interrogat. Mibi sc̄re licet qd ita: cur ita, nō licet. Nunquid dicit agnētū ei qui se fixit, quid me fixist⁹ sic? Sed hēc iustitia ei uidentur: nō potest tenere fūstū. Audite cōchinos! Quāmodo, ait, iustificari nos uel recōciliari deo p̄ mortem filii eius dicit apostolus, qui tanto amplius aduersus hominem fratē debuit, quāto amplius hoies in crucifigēto filii sui deliquerūt, quām in trāsfigēto dñi p̄m̄tū eius p̄ceptū um̄s p̄m̄s gustū. Quāsi nō poterit deo in uno codēmē factū & dispolicere fr̄nūtū malignūtū, & placere p̄etas patientis. Et ait. Qd si tātū fuerit illud ad peccatum ut expiari nō posset nisi mōrē Christi: quā expiatio habebit ipm̄ homicidū qd meū, & uide, & gauius est. Propterea famē sanguis Christi rorabat etiam lazaro, nō fiammas sentiret⁹. Xp̄e creditū est in eum qui erat pauperē. Sic de omnibus elec tis illi ut temporis sentīdū, natos quidē & ip̄os & que uenos, sub potestate nebrarū, propter origināle peccatum. Mat. 21. sed eratos antequā morerētur: & nō nisi in sanguine Christi. Scriptum est enim, Turba autem que precedebat, &

BEATI BERNARDI EPISTOLAE.

sponte mortis, & illa morte expungit morte, operatis
salutem, restitutis innocetiam triumphantis principatus &
potestates, spoliatis inferos, dstantis superos, pacificatis
que in celo sunt, & quia in terra omnia istauratis. Et quoniam
hunc tam pectoris mors uoluntate suscitata aduersus peccatum
quidam, sed poterat fieri nisi per peccatum; non delectatus
quidam, sed in bene usus malitia sceleratus, & mortem crucis exte-
dit. Redemptoris sacramentum, que ipsam mortem quae per-
tulit sustulit. Horum duorum priora sine ultimo sunt, ac si
super fine pinguis. Magni pectoris & ualde necessarii hu-
militatis, magnum & omni acceptio dignum charitatis
exemplum, sed non habet fundamētū, ac profunde nec statū, si
defit redemptio. Volo totis nūibis hūile sequi Iesum: cu-
pis eū qui dixit me, & tradidit semetipsum pro me, quis
busdā brachis uterque dilectionis amplecti: sed oportet
me & agnō maducare pascalem. Nisi enim maducauero
carnem eius, & bibero eius sanguinem, non habeo uitā in me
metipso. Aliud est sequi Iesum, aliud tenere, aliud & man-
ducare. Sequi, salubre consilium: tenere & amplecti, solēne
gaudium: maducare, uita beata. Caro enim eius uerē est cib,
& sanguis eius uerē est pot. Pausus est dei qd' ex celo desce-
dit, & dat uitā mundo. Quis stat? gaudio, sine cōfūlo abig-
uita. Nempe haud alius quam pietate absq; solidō. Ergo
nec humilitatis exempla, nec charitatis insignia, preter re-
ceptōis sacram sunt aliqd. Hoc enim pī de labore manū
pūti uerbi qualificare tenetis, aduersus paucā qd' noua
hereticos capitula. Vbi si nō aliud quam zelum agnoscetis
mei, tñ pīrīas interīmō cōfūlo satisfacti. Nā cum vñ
imperitē euouim, ut dicat totum esse qd' deus in carne ap-
paruit, nostrā de uerbo & exēplo ipsius institutionē, siue
ut postmodū dicit in constructionē, totū qd' passus & mortuus
est: siue erga nos charitatis offēsione uel cōmendationē.
Ceterū qd' prodebet qd' nos instituit, si nō restituit. Aut
nunquid in obsequiū Xpi. Sunt & alia in aliis
eius scriptis non pauca, nec minus mala capitula, ad quae
nec tñpī nec ep̄la angusta rūdere permittit. Quāquā nec
necessariū putem, cuī sint ad eo manifesta, ut ipa etiā uulga-
ta. Ad quoniam uita peccati oftenē nocuerit. Si quidē
pro qualitate uirilis allata est medicina. Sicut enim in
Adā oīs modū, ita & in Xpo oīs uisicabunt. Ergo si
cū hoc, ita & illud. Si uite quā dat Xpī, nō alia est quam
institutionē eius: nec mors utiq; sicut dedit Adā, nō alia erit
similiā quam institutionē eius: ut ille qd' ad pīm exemplū
suo, hic uerbo & uerbo ad bene uiuendum, & se dif-
fendū hoīes informarent. Aut si Christiane fidei, & non
hereti Pelagianæ acquiesceret, generatione nō institutionē
tradūtū in nos cōfītū. Ad peccatum, & per pīm mor-
tem fatcamur neccesse est, & à Xpo nobis nō institutū
sed generatione restitutū iustitia, & pīstītū uita, ut sicut
per unus defūtū in oīs hoīes in condēnationē, sic & per
unus iustitia in oīs hoīes in iustificationē uita. Et si ita
est, quoniam dicit consilii & cauam incarnationis suisse ut
mūdi luce sapientia illuminaret, & ad amorē suū ac-
cederet. Vbi ergo redēptor A Xpo nēpe, ut fateri digna-
tur, illuminatio & provocatio ad amorē. Redēptio & libe-
ratio a quo? Esto qd' Xpī adūtus illis proīst⁹ qui se illis po-
sunt conformatre per uisitam, & uicem eiū dilectionē repē-
re. Quid de parvulis? Quā dabit lucem sapientia uix ad-
huc captiū lumen iuste. Vnde ascendit ad dei amorē
qui nēcdū matres suas amare nocuerit. Nihil ne proderet
eis adūctus Xpī, nihil qd' cōplātū sunt similitudinē mor-
tis eius per baptismū, qm̄ nōdū possim̄ phibētē x̄tate
Christū sapere aut amare. Redēptio itaq; ait, nostra est
filia summa in nobis p Xpī passione dilectio. Ergo parvuli
nō habent redēptionē, quia nō habet summam illā dilectio-
nē. An sicut nō habet unde diligēt, ita nec unde pereat:
ut nō sit eis in Xpo necessaria regērationē, utpote quoniam
generatio ex Adā nihil nocuerit. Si hoc sapit C̄lareullis
despit. Quicq; horū sc̄iat, patet quātū humana sacra-
mento salutis inuidet, quātū quod in ipso est euauet alti-
dispensatiōem mysteriū, quā totum de salute tribuit deuo-
tioni, regenerationē in hīlī: qui noīra gloriā redēptōis,
cessit est

BEATI BERNARDI EPISTOLAE.

230

cēste est ut huic contagio celeri remēdo occurrit. Serō
enīm medicina paratur, cum mala per lōgas inuoluerem
ras. Procellimus in hoc negotio quoq; aūsi sum⁹, tuum
est decēterō beatissime pater prouidere, ne in diebus tuis
aliqua heretice prauitatis macula decor ecclēsiae macule-
tur. Tibi commissa est sp̄fōa Xpī amico sponsi: tuum est tā
dem uniuero uirgīnē castam exhibere Christo.

Ad magistrum Guidonē de Castello qui Petri di-
scipulus fuerat, & de quo portissimum presumebat, qd' po-
stea fuit papa Celestīnus. Ep̄stola. CXCI.

Venerabilis domino & charissimo patre magistro
Guidonē sancte Romane ecclēsiae fratre & ḡo pre-
sbytero cardinali. B. Clareullis uocat' abbas, non declinare ad dexteram nec ad sinistram. In
furam facio uobis si aliquem a uobis ita diligē credat, ut
cū eo pariter cōfītē errores diligat. Quis quis cū sc̄alique
diligat, nondū nouit quādū oportet cum diligere. Talis nāq; dilectio terrena est animalis, dolabīla, nocē-
tētē diligēt atq; dilecto. Existimēt alii deputati prout
uolunt: ego adhuc de nobis estimare non possumus qd'
uicīnū est rationē, qd' ad linea pīmetat aq̄atā. Quid pī
tūdīcāt, & pōfēa probat: ego de potionē utrum dulcis sit
an amara, ante gustū nō iudicabo. Magister Petrus in li-
bris suis prophanas uocum nouitates inducit & sensū,
disputas pī de cōtra fidem, uerbis legis īmpugnat.
Nihil uider per speculū & in emīgante, sed facie ad facie
oīa inuentur, ambulas in magnis & in mirabilib⁹ super se.
Melius illi erat si iuxta libri sui seipsum cognosce-
ret, nsc egrederef mēstū suā, sed saperet ad sobrietatem.
Ego nō eiū accuso apud patrē: eī qui cū accusat, liber su⁹,
in quo sibi male cōplacuit. Cā de trīnitate loquitur, sapit
Aristotēlēs qd' de gratia, sapit Pelagius qd' de pīsona Xpi, sapit
Neftorū. Minus de uestra agitate pīsumo si dūtros ro-
gauero ut in causa Xpi nullū xpo pōnatis. Illud autē fī-
tote, quia expedit uobis qbus pīas data est à dīo, expedit
ecclēsī Xpi, expedit illi etiā homīt ut eiū ūlūtū im-
ponat, cuī maledictō os plēnū est, & amaritudine & dolo-
nū, cuī maledictō os plēnū est, & amaritudine & dolo-

Ad magistrum Iuonem cardinalē, de codem.
Ep̄stola. CXCII.

Dilectissimo frō Iuonī sancte Romane ecclēsiae
dei gratia presbytero cardinali. B. Clareullis
abbas, diligere iustitīa, & odire iniquitā. Ma-
gister Petri ababardus sine regula monach⁹,
sine sollicitudine prelatus, nec ordinē tenet, nec tenet ab
ordine. Hō sibi dissimilis est, int̄ Herodes, foris Ioānes,
totus ambiguus, nūhī habens de monacho pīter nomē
& habitū. Sed quid ad me? Vnū quisq; op̄ū ūiū portabit.
Altū est, qd' dissimilare nō possum, qd' pertinet ad om̄nes
qui diligunt nōmēn Xpi. Iniquitatē in eī locū:
integritatē fidei, castitatis ecclēsiae corrupit. Transfe-
rī terminos quoī posuerit patres nostri, de fide, de sacra
metis, de fāntā trīnitate disputas & scribēs: singula pī sua
uoluntate mutat, auget, & minuit. In libris & in operib⁹
suis offendit se fabricatorē mendaci⁹, & cultorem pueri-
forū dogmati, hereticū se probans nō tā in errore, quām
in perniciā & defēctione erroris. Homo est egredies mē-
suram suā, in sapientia uerbi euauetū iustitiae crucis Xpi.
Nihil nescit oīm̄ quē in celo & quē in terra sumptū pīter
seipsum. Dānatus est Successione cī opere suo corā legato
Romana ecclēsiae. Sed quasi nō sufficeret et illā damnatio
sterū facit unde iterū dānet: & tam nouissim⁹ error peior
est pīore. Securus est tñ, qd' cardinales & clericos curiae
se discipulos habuisse gloriat, & eos in defēctione pīter
et pīsenti erroris affūnitā qd' iudicari timere de
buit & dammarū. Si quis spiritū dei habet illū ūiscūlū
recolectetur. Nōnne qui oderit te domīne oderā, & super
inimicos tuos tabescēbas? Liberet deus per nos & per
ceteros filios uos ecclēsiam suā in labijs iniquitatis & à tū-
gu dolofā.

Ad episcopum Constantinē pro Arnaldo de
Brixia. Ep̄stola. CXCV.

Istet pater familiās qua hora ūiū ueniret, uī-
gilare utiq;: & nō ūincet perfōdī domūm suā.
Sc̄itis quā ūiū de nocte ūiū ūerit domūm: non
uestram, sed dīū; uobis tamē cōmissam. Sed du-
bium eis nō potest, ūire uos quod apud uos ūit: quādō

Gal. 6.

Pīa. 138.

Luc. 22.

Mat. 24.

BEATI BERNARDI EPISTOLAE.

Ti. 3. Id usq; ad nos utiq; tam remotos potuit peruenire. Nec
miru si non hora preudere, aut nocturni furis ingredium
obsernare quiescunt. Miru autē si dephēsum am no agno
scit, non tenetis, ne glibebitis exportare spoliā uicta, et
imo p̄ficiissimis Christi exuixas; aias uidelicet quis sua
imaginē presugiuist, suo cruce redemut. Adhuc forsan
heretici, & miserant quem nam diceret uictum. Arnaldum
loquor de Brixia: qui utinā tā fane eset doctrina, quām
districta est uita. Et si uult scire: homo est neq; mandu-
cans neq; bibens: solum cū diabolo erit uictrix & sitres sangu-
inem animarum. Vnus de numero illorū quos apostolica
uigilantia nota, habentes formā pietatis: iurū illi⁹ ab
utri⁹ abegantes. Et ipse dīs. Venit (in quicq;) ad uos in
uectimū ouī, utrūque aut̄ sunt lapi rapaces. Is ergo
uic̄ ad hāc exēre ubiq; cōuerſatus est, tam ſedea poſt ſe-
& tam ſea reliquit uic̄ usq; ut uobi ſenit excepit pedem, il
luc ul̄tra redire omnino non audiat. Deniq; ſp̄am in qua
natus est ualde atrociter cōuictu terā & cōturbauit ea.
Vnde & accusatus apud dīmāp̄ ſchismatice peſſimo, na-
tali ſo puluſ eft, etiam & abſurare compulſus reuerſio-
nem, nifi ad ipsius apostolici permissione. Pro ſili deinde
cauſa & regno Francorū exturbat⁹ eft ſchismaticus inſi-
gnis. Excrat⁹, quippe à Petro apostolo, adhæferat Petru
avalardo. Cuius oēs errores ab ecclesiā iam deprehēſos
atq; damnatos, cum illo etiā & p̄ illō defendere acſerit
& pertinaciter conabaf. Et in his oēs non est auerſus fu-
ror eius sed adhuc manus eius extenta. Nam etiam ſta ua-
gus & fugus super terā, quod fam non fecit ſtuſo, ſuo,

Propositum est ad Petrum Bisuntinum decumanum. Epila. CXCVII. Eregimur itaque abbatibus Carisici scilicet accepimus quasiam mortuam cum uideamus. Vobis maxime (quod uechementer dolere) impudatur quicquid illi periculū immetur; quicquid laboris in cumbit. Non hoc ut nobis expectauimus; quia nec merui- mus. Alium uos putauimus; & alium experimur. Tertium ne peribent nobis qui inter fuerint actiū; quod nec sincere nec fm iustitiam in ea uos habuistis. Et credo ex parte. Nā & uenerabilis abbas Bellensis non multum si bi complacet in nobis. Nolite quoque, nolite persequefici- uos dei, quibus ap idem legit. Qui uos tangit, Zec. 2. git pupillam oculi mei. Nolite radicis euellere de cordi bus nostris si quid aliquando bene sentimus de nobis. Et hac ita dicimus nobis, non quia uos non diligimus; sed ut de modo sicutio quo potest contingere ut non diligamus. Dico autem tanquam amicus, non expedit nobis neq; ec- clesiæ uesperie ut domino papa; quod actū est sicut actū est innotescat.

Ad dominum papam Innocentium.

Epitola. CXXVIII.
N causa actione que per charissimum fratrem

Cant. 2. scribēdo mādauit: fed nō fuit qui faceret bonū. Denīc si capiulpeſ pulpis demoliſtēs nūcīna scriptura ſalubri- ter monet: non multo magis lupus magi⁹ & ferus religa- dus eſt. ne Xp̄i tūrumpat ouilia, oues maſter & perdat-

Ad Guindonem legatum, de codice. Epla. CXCVI.
Rualdus de Brixia: cuius cōuersatio, mel, & do-
ctrina uenienti, cui caput columba: cauda foco,
ponis est, quem Brixia euocuit. Roma exhor-
ruit. Frâcia repulit. Germania abhominiat. Ita-
lia nô uult recipere: fertur esse uobis. Videlicet queso ne
uestra autoritate plus noceat. Nam cù & arte habeat &
uoluntate nocendi: si accesserit fautor uester, erit fūnicu-
lus triplex, qui difficile rumpitur: supra modum (ut uere-
or) nocturnus. Et unum existimare de duobus: si tñ ueris est
quod uobis secundum hominem habeatis: aut minus scilicet notu-
matis esse illum: aut uos (quod est creditibus) de cõcor-
rectione cōsidere. Et utnā id nô fructu. Quis det de lapis
de hoc suscitare filii Abraham? Quam gratum minus susci-
peret mater ecclesia de manibz uestris uas in honore, qd
tādiū passa est in cōtumeliam. Licer tentare, sed uir prudēs
cautus erit nō transgredi p̄ficiū numeri ab apollo

Et mīror

BEATI BERNARDI EPISTOLAE.

Et misericordia nostra utrū religiosus abbas casei dei, in monachio suo tot & tantæ uitæ aut ignorare possit aut diffisimulare. Sed de hoc qd ad nos Ipse uiderit. Ipse suo domino stat aut cadit. Nobis sufficit liberari de manibus eius. A uobis id omnino omnis flagitamus: quod autem frustra tentauis est. Circumspicimus: & non erat auxiliator. Ventus est ad cōmīne refugiuī illo cōfigimus, ubi cōfidim⁹ libērari. Tantū ad ista pietas nam facultas non decit. Et quidem ex p̄fulegio dei ap̄politicæ conſat summam uerum ad uelut tam potissimum respicere summā auctoritatē, & plenaria potestatē. Verū hoc inter cetera uestrī singularis pri-
matuſ insigniā, ſpecialiū illuſtratuſ & nobilitati ueſtrū & inclituſ redditū ap̄polotati: ſi criptis pauperem de manu fortiorū eius. Nulla mea iudicium in corona uestra pre-
cōfior gemma zelo illo uestro quo ſemulari confueſtis op̄-
prefios: nec relinqitis uirgā peccatorū ſuper forte iuſtorū.
Nimisq; ppter illud quod fequitur, ut non extendat ſuſt
ad inſequitatem manus tuas: ut ille propter illud quod alibi dicitur. Quia dum superbit impius, incedunt pauper: & unde alter torqueſ in corpore, inde alter graui⁹ in anima perit. Eſt item monasteriū de nostro ordine uicinū huic qd' malorū ſimiliter hominū graui infelicitati exuxat: & non eſt qui redimat, neq; qui fulgur faciat. Et proh quo qd puer uerter paterna uestra uifcera lachrymosa precib⁹ concutere non ueretur. Qui illi ſint homines, queut o-
casio calumniādi: p̄fentim lator abbas ueraci & uia uoce referet uobis. Deus oipotens uos uobis coſeruit lo-
gis temporiſ, ad noſtrum omnium protecſionem: qui in habitu & propoſito paientiæ pauprem uitam duci-
mus: ſine timore de manu inimicorum noſtrorum libe-
rati, ſeruamus illi.

Ad eundem. Epistola. CXCIX.
Sæque quo & superbit impius, & inceditur pauper? Vtquequà fata impudentia, immoventia tanta uxoribus, & hoc uiuo Innocentio? Peccata sine dubio nostra hoc faciunt quod tunc mea tamen aduersitatem sentientes sibi sunt lente exaudit clamores ad se finis hac causa dimittat. Nam aliam quidem scimus familiare esse domino nunc & cito intelligere: & facile misericordia. Propter eum qui elegit nos, & posuit nos refugium oppressorum: ponit tamen finem & militias oppressorum, & laboribus afflictorum: quia sitas utraque res tenet in luce & manifestatione. Denique ad mandatum beneplaciti dñi mei causa discussa & terminata est: superest ut ipsi? aut hortitate data sententia confirmetur. Ergo ne si tenerit hominem aduersus tantorum uirorum testimonium (Valentinum loquor Granopolitanum) audiretur? Iterum supplex, & ad pedes dñi mei ea qua possim mutare auxilio delectaria tua. Si dixerimus, quod ad te agitur nos habita sententia. Labia sacerdotum cufudunt sententia, & legem. Mat. 24 requiritur ut ore eius: angelus enim dominus est. Si ergo hoc scandalum cu[m] positis, non tollitis, plene non impletis ministrorum vestrum. Quod quidem an nulla sit culpa, nos iudicabis. Ego uero ne hoc sufficerem dixerim si non & honoris caris. Ego quoq[ue] quod adhuc addam, nisi qui timidiior sum factor quam p[ro]misi. Sed rutius adduco magistrum qui non uereat eipsi epo nulla dicere ueritatem. Hoc ipsum (Inquit) tunc in nobis, & causas habet inter uos. Quare non magis fraude patimini? Opposuit speculum, refutat iustitiae foliem cum ueritas, neuns apparuit. Quoniam est igitur nescio quia illa posse suum laude dicit, ut ueritatem ha[bi]at aut obumbrare tam manifestam ueritatem: aut impeditre tam optata correctionem? Inspire ut uobis acquisieret cōsilium non dicamus nostro, sed omni qui uirulan[t] nos dei simulatione reuerende & omni gloria prosequende de patre, A.D. d[omi]ni m[ille] cccc. xiiij. Regnante p[ri]mo Constantino. 97

Ad Balduinum abbatem Reatini monasterii.

Icencio ad hominem inquit ex doolo religiosum monasterium destrui patiatur. Etenim non paro noscum qui suu penè destruxit. Vnde addo solita presumptio. Si puer uestro crederetis: hominem qui beneficio pietatis uestre abutitur, in claustrum sibi remitteretis, & domino abbati case de mandatis ut in monasterio quod sile inutiliter occupat, utrum religiosum promoueret, & regulem ordinaret conuentum. Hoc plane dignum apofolatu uestro, hoc beneplacitum deo, hoc honor domini abbati causa dei, suoq[ue] monasterio. Sic etiā liberaretis anima p[re]dicti hominis, & ipsum cui incubat monasterium.

Epistola. CCI.
Pistola quam misisti, affectu tuu redolet: mouet mecum. Et doleo qd pur mouor no possum recrificare. Nesci inor in excusandis excusatib[us]: scies qd scienti me loquor. Nostri inquit sub qua sarcina gemo. & geniti me qd te no cito abcondi-
tus. Tu ueris p schedule breuitate affectum non existimes, quē nulla sus prolixitate explicare posset oratio. Et mali-
zia qdē occupationi potest facere ut paucis scribas: sed nō ut paru diligas. Actiū sanē excludat uel impedita actus: sed

Ad magistrum VI gerium Andegavensem episcopum, p graui querela quae erat inter ipsum & abbatem fam fortis Eucherio. Epistola. CC.
Achrymas magis quam literas dare libet. Sed quoniam ad neutrum inops est charitas: & has portet dare, & illas non omittere. Has nobis: illas muti, & pusilli multis mei similibus qui scadantur. Dicitis forsan scandalum non esse per nos. Nunquid propter eos esse negabitis. Facile cetero patrem: tantu nos non effici in causa. Nam in culpa dicere non audeo. Nō est meum dicutere hoc: est qui querat & iudicet. Vnde homini illi per quem scadantur uenit. Iudicium nūq affectū. Scit matrem unicū amat filii, ita te diligebā, herente latere mihi, placente corde meo. Diligit & absente ne solatiū meū ex te, & nō te uidear dixiſcī. Eras pene: coſſariis mihi. Atq; hinc uel maxime claret quām ſincere te diligā. Hoc nēc nō te ſuſiſſim in ſuſiſſim de te que mea ſunt. Nūcait uides, q ſretis utilitatibus meis tuis ſcpēdias no inuſiſpones te ut ipſi ibi unde aliquid trā ponaris ſug oia bona dñi tu. ¶ Tu autē cura inueniſſiſ ſi delis ſeruas & prudens tuis cuiſe triticū cōmu niſcare; abſq; inuidia & abſq; desida erogare: & nō ſruſtia afflueret excitationem quaſi de tuoi nouitate aut de imperitia: quod putas fortē uel ſimilas. Nam nec ſterili